AD HOC dicit Paludanus quod non est simile: quia ignis inferni non poterat creari postea sine magna mutatione terre, quantum ad partes principales.

Secundo dico quod ignis inferni etiam creatus fuit propter angelos malos quod non est de sacramentis. Tertio dico quod non est opus medicamento illi qui non timet agrotare. Et quia homines in statu innocentie erant præditi donis: quibus perseverantibus non agrotarent peccando, ideo non erat opus sacramentis.

R V R S V S arguitur contra doctoris rationes quod si aliquid probent, solum sit de Adamo & Eva. Nam postea fuerint ignorantes. Ergo indigebant sacramentis, & perfici per sensibilia.

AD HOC prius responderet Scotus in. 4. d. 1. quæst. 1. quod non essent sacramenta in statu innocentie: quia tunc non erant peccata (quæ sunt impedimenta salutis) ad quæ remouenda, maxime sacramenta instituta sunt. Et licet spiritualia cognoscerent illic homines per temporalia & sensibilia: non tamen per sensibile quod remoueret impedimentum peccati. Ideo illic nec fuerunt nec fuissent sacramenta. Hæc Scotus.

Caietanus autem hic dicit duo. Primum, quod. S. Thom. solum loquitur de Adamo & Eva.

Secundum, (& credo melius) quod loquitur de omnibus. Nam cum (secundum. S. Tho. prima par. quæst. 10. articulo 1.) omnes nascerentur in gratia, & cum gratia daretur donum scientie quo illa-

minarētur, non docerentur per sensibilia quantū ad gratiam, & quantum ad ea quæ ad gratiā spe-
ctabant, sed altiori illo modo.

Articulus tertius

Vtrum post peccatum, ante Christi-
stum sacramenta debuerint esse.

DERTIVM. Sic pro-
ceditur. Videtur quod post pec-
catū ante Christum sacramen-
ta nō debuerint esse. Dicitur est
enim, quod per sacramenta passio Christi ho-
minibus applicatur: & sic passio Christi com-
paratur ad sacramenta sicut causa ad effe-
ctum. Sed effectus non præcedit causam. Er-
go sacramenta non debuerunt esse ante Chri-
sti aduentum.

PRÆTEREA. Sacramenta de-
bent esse conuenientia statui humani generis:
ut patet per Augustinum. 19. cōtra Faustū.
Sed status humani generis non fuit mutatus
post peccatum, usque ad reparationem fa-
ctam per Christum. Ergo neq; sacramenta
debuerunt immutari: ut præter sacramenta
legis naturæ, alia statuerentur in lege Moysi.

PRÆTEREA. Quanto aliquid
est magis propinquum perfectō, tanto ma-
gis debet ei assimilari. Sed perfectio salutis
humane per Christum facta est, cui propin-
quiora fuerunt sacramēta veteris legis: quā
ea quæ fuerunt ante legem. Ergo debuerunt
esse similiora sacramentis Christi. Cuius ta-
men contrarium apparet, ex eo quod sacer-
dotium Christi prædicatur esse futurum se-
cundum ordinem Melchisedech, & non se-
cundum ordinem Aaron: ut habetur He-
bre. 7. Non ergo conuenienter fuerunt dispo-
sita ante Christum sacramenta.

SED CONTRA EST, quod Au-
gustinus dicit. 19. contra Faustum, quod pri-
ma sacramenta quæ celebrabantur & obser-

uabantur ex lege, prænūcia erant Christi vē-
turi. Sed necessarium erat ad humanam salu-
tatem: ut aduentus Christi prænunciaretur.
Ergo necessarium erat ante Christum sacra-
menta quedam disponi.

RESPONDEO dicendum, quod sa-
cramenta necessaria sunt ad humanam salu-
tem: in quantum sunt quedam sensibilia sig-
na inuisibilium rerum quibus homo sanctifi-
catur. Nullus autem sanctificari potest, post
peccatum nisi per Christū: quem proposuit de-
us propitiator ē per fidem in sanguine ipsius.
ad ostensionem iustitiæ suæ, ut sit ipse iustus
& iustificans eum, qui ex fide est Iesu Chri-
sti. Et ideo oportebat ante Christi aduentum
esse quedam signa visibilia: quibus homo fi-
dem suam protestaretur de futuro saluatoris
aduentu. Et huiusmodi signa dicuntur sacra-
menta. Et sic patet, quod ante Christi aduen-
tum necesse fuit quedam sacramēta institui.

AD PRIMUM. Ergo dicendū, quod
passio Christi est causa finalis veterum sacra-
mentorum: quæ scilicet ad ipsam significandā sunt
instituta. Causa autem finalis non præcedit tē-
pore: sed solum in intentione agentis. Et ideo
non est in conueniens aliqua sacramenta an-
te Christi passionem fuisse.

AD SECUNDUM dicendū, quod
status humani generis post peccatum & ante
Christū dupliciter potest considerari. Uno mo-
do secundum fidei rationē: & sic semper unus
& idem permansit, quia scilicet iustificabantur ho-
mines, per fidem futuri Christi aduentus. Alio
modo potest considerari secundum intentionē
& remissionem peccati, & expresse cognitio-
nis de Christo. Nam per incrementa tempo-
rum & peccatum cœpit in homine magis do-
minari: in tantū quod ratio hominis per pec-
catum obtenebrata, non sufficeret homini ad
recte videndum præcepta legis naturæ. Sed
necesse fuit determinari præcepta in lege scri-
pta, & cum his quedam fidei sacramenta.

OPORTEBAT ēt, quod per incrementa tē-
porum, magis explicaretur cognitio fidei:

quia (ut Gregorius dicit) per incrementa tēporum, creuit diuina cognitionis augmentū. Et ideo etiam neceſſe fuit, quod in veteri lege quaedam sacramenta fidei, quam habebāt de Chriſto ueturo, determinarentur. Quae quidem comparantur ad ſacramēta quae fuerunt ante legem, ſicut determinatum ad indeterminatum: quia. ſ. ante legem non fuit determinate praefixum homini, quibus ſacramētis uteretur, ſicut fuit per legē, quod erat neceſſarium, & propter obtenebrationem legis naturalis, & ut eſſet determinatio fidei ſignificatio.